Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática
CCTCI

REQUERIMENTO  Nº          DE 2006.
(Dos Fernando Ferro )

Requer  realização  de  Audiência  Pública
para discutir  o  papel  da mídia  brasileira
nas eleições de 2006.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito a realização de audiência pública nesta
Comissão para discutir o  papel da mídia brasileira nas eleições de 2006 com a
presença de representantes de empresas jornalísticas e profissionais da mídia,  a
saber:

Organizações Globo
Revista Veja
Revista Carta Capital
Jornal Folha de São Paulo
Rádio Jovem Pan
Paulo Henrique Amorim – Site “Conversa Afiada”

JUSTIFICAÇÃO

A democracia impõe a existência de uma imprensa livre e comprometida
com  transmissão   verdadeira  de  notícias  e  fatos.  A  veiculação  de  materias,
análises e comentários políticos/ econômicos devem refletir a ética na apuração
dos fatos publicados.

Por  outro  lado  é  papel  do  governo  possibilitar  o  desempenho  das
atividades  profissionais  da  mídia,  sem  cerceamento  do  direito  universal  da
liberdade de expressão.

Contudo assistimos nos últimos meses, mais concentrado no período que
antecedeu  às  eleições  2006   a  divulgação  de  matérias  com  vazamento  de
informações  de  investigações  ainda  não  concluídas  dando  margem  a
interpretações  infundadas  e  induzindo  o  leitor  brasileiro  a  interpretações
falaciosas da realidade nacional.

A necessidade de discutir a liberdade de imprensa e o direito do cidadão
brasileiro  de  ser  de  forma  correta  e  democraticamente  informado,  justifica  o
presente requerimento . *
1
B
0
B
F
8
F
A
2
9
*

  1

B
0B

F8
FA

29

Sala das Sessões, 1 de novembro de 2006.

Deputado Fernando Ferro
PT/PE

*
1
B
0
B
F
8
F
A
2
9
*

  1

B
0B

F8
FA

29